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Askerî kâtiblikten mütekaid İrfan Akyüz hakkında 

(Resmî Gazete ile neşir ve ilâm : 7/VI/1940 - Sayı : 4529) 

No. 
1187 

Askerî kâtiblikten mütekaid İrfan Akyüzün tekaüd maaşı hakkındaki ta­
lebinin reddini natık olan Divan Heyeti umumiye kararı, birinci kânım 1938 
şubat 1939 aylarına aid rapor üzerine Meclisi Âlice ittihaz buyurulan 1145 nu­
maralı kararın 3 ncü fıkrasile tasvib bııyurulmuş ise de bu karardan evvel mu­
maileyhin Divanı muhasebat kararı aleyhine Askerî temyiz mahkemesine dava 
açtığı ve neticede mezkûr mahkemeden iddiasının varid olduğuna dair karar 
istihsal eylediği anlaşılmıştır. Ayni mesele hakkında daha evvel sadır olan mah­
keme ilâmının tebdil ve tağyir ve tehir edilmiyeceği Teşkilâtı esasiye kanunu­
nun 54 ncü maddesinin sarahati iktizasından olduğundan irfan Akyüz hakkın­
daki mahkeme kararının infazı icab edeceğine karar verilmiştir (Cilcl : 11 - Sa-
yıfa : 270,476). 

31 mayıs 1940 

Vakıflar kanununun 30 ncu maddesinin tefsirine mahal olmadığı hakkında 

(Resmî Gazete ile neşir ve ilânı : 17/VI/1940 - Sa.yı : 4537) 

No. 
1188 

2762 sayılı Vakıflar kanunu, meriyeti tarihinden itibaren, vakfa aid gayri -
menkullerin icareteyne veya mukataaya bağlanmasını menetmiş ve mevcud olan­
ların da tasfiyesi için hükümler koymuştur. Bu hükümlere göre mevcud muka-
taalı toprakların ve icareteynli gayrimenkullerin mülkiyeti, icare veya mukata-
alarm yirmi misli bir taviz mukabilinde mutasarrıfına geçirilir. Tavizler top­
tan veya beş taksitle ödenir. . 

Toptan ödenirse gayrimenkulun mülkiyeti mutasarrıfı namına tescil olunur 
ve artık gayrimenkul üzerinde vakfın alâkası kalmaz. Taksitler için % 5 faiz 
yürütülür. Bir taksit zamanında ödenmezse geri kalan taksitlerin tamamı mu­
accel olur. Peşin ödenirse tavizden % 5 tenzil edilir. On yıl zarfında taviz be­
delleri ödenmemiş olursa vakfın hakkı ivaza inkılâb ederek gayrimenkul bu 
ivaz karşılığı birinci derece ve birinci sırada ipotek sayılmak üzere kendiliğin­
den mutasarrıfı namına geçer. 

Yine bu kanunun 30 ncu maddesi ise (Vakıflar kanunu meriyete girdikten 
sonra mııkataalı ve icareteynli gayrimenkullerin tavizleri tamamen vakfa veril­
miş olmadıkça o mallar üzerinde yapılacak temliki tasarrufların tapu idarele­
rince tescil olunamıyacağı) hükmünü vazetmiştir. 
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G-erek bu madde, gerek taviz bedelleri hakkındaki diğer hükümler tefsire ih­

tiyaç göstcrmiyecek bir sarahatte bulun makta ve istimlâk halinde taviz bedeli­
nin kimin taraf nidan ödenmesi lâzımgeleeeğini tayin için bu hükümlerle bir­
likte 3710 sayılı İstimlâk kanununun göz önünde tutulması icab etmektedir. 

Filhakika yukarıda telhis edilen maddeler gösteriyor ki taviz, tasarruf alâ­
kasının mülkiyete inkılâbı içindir. Gayrimenkul mülkiyetini iktisab için tapu 
sicilline kayid şart olduğuna ve taviz bedelleri tamamen ödenmedikçe gayrimen­
kul üzerinde temliki tasarrufların tescili mümkün olmadığına göre: 

Mutasarrıfın evvelemirde malik sıfatını iktisab etmesi, istimlâk bedelinin 
tamamı üzerinde hak iddia edebilmesi için zaruridir. İstimlâkten önce veya is­
timlâk ile birlikte bu zaruretin derpiş edilmesi lâzımdır. Zira taviz bedelinde 
bir nevi gayrimenkul mükellefiyeti mahiyeti bulunmakla beraber tefsiri iste­
nen 30 ncu madde bu mükellefiyetin mülk ile birlikte tedavülünü imkânsız kıl­
mış, bu mükellefiyetin tamamile edasından evvel temliki tasarruflarrn tesciline 
müsaade etmemiştir. 

3710 sayılı İstimlâk kanunu ise gerek kıymet takdirine aid 8 nci maddesi, 
gerek mülkiyeti münazaah yerlerin istimlâkine taallûk eden 17 nci maddesi ile 
bu mevzuda belediyelerin vaziyetini tasrih etmiş bulunmaktadır. 

8 nci madde hükmüne nazaran kıymet, gayrimenkulun istimlâk tarihindeki 
vaziyetine ve emsalinin alım, satım rayicine göre takdir edilir. Binaenaleyh 
sadece tasarruf alâkasının karşılığı değil gayrimenkulun tam kıymetidir. Gay­
rimenkul mükellefiyeti, takyid edilen gayrimenkulun kıymeti üzerinden alacak 
istifa edilmek hakkım verdiğine göre (Medenî kanun - Madde : 763) belediye­
lere bedeli istimlâk haricinde bir taviz borcu düşmemek iktiza eder. Meğer ki 
kıymet takdirinde gayrimenkulun hususiyeti göz önünde tutularak vakfın ra-
kabe hakkı ayrıca ve toptan verilmek üzere sadece tasarruf alâkasının tasfi­
yesi istihdaf edilmiş olsun. 

Ayni kanunun 17 nci maddesi dahi istimlâk olunacak gayrimenkulun mül­
kiyeti veya hisse mikdarı münazaah bulunduğu hallerde 16 nci madde hükmü­
nün tatbikini (yani takdir edilen kıymeti % 20 fazlasile bir millî bankaya yatı­
rarak makbuzun mahkemeye tevdii suretile derhal gayrimenkule vazıyed edil­
mesini) emretmekte ve sahihleri arasındaki ihtilâflarda belediyenin hasım ola-
mıyacağını tesbit eylemektedir. 

Mevzuatımızın bu sarih hükümleri karşısında tereddüd ve tefsire mahal olma­
dığı kararlaşmıştır (Cilcl : .9 - Say ifa : 26 ve Cild : 12 - Saytfa : 58,77). 

12 haziran 1940 


